1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 10  (DEZ) DE 2022.
“de Sessão Extraordinária”

VEREADORA SÔNIA REGINA RODRIGUES MÓDENA, Presidente da Câmara Municipal de Mogi Mirim, Estado de São Paulo etc., no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 117 da Resolução nº 276, de 09 de novembro de 2010 (vigente Regimento Interno),

DECIDE convocar SESSÃO EXTRAORDINÁRIA da Câmara Municipal para o dia 28 de novembro de 2022, segunda-feira, logo após o encerramento da 41ª Sessão Ordinária, destinada na “Ordem do Dia” à discussão e votação da seguinte matéria:
EM TURNO ÚNICO

“ex-vi” do disposto no § 1º, inciso I, do Artigo 171 do Regimento Interno
            01. Projeto de Lei n° 147, de 2022, de autoria do Prefeito Municipal, “dispondo sobre o Serviço de Inspeção Municipal Sanitária e Industrial de Produtos de Origem Animal no Município de Mogi Mirim/SP, e dando outras providências”. Parecer Conjunto das Comissões de Justiça e Redação e de Educação, Saúde, Cultura, Esporte e Assistência Social e Parecer Conjunto das Comissões de Obras, Serviços Públicos e Atividades Privadas e de Exames de Assuntos Industriais e Comerciais.
02. Projeto de Lei n° 166, de 2022, de autoria do Prefeito Municipal, “autorizando o Município de Mogi Mirim, pelo Poder Executivo, a firmar Termo de Parceria com o 197° GRUPO ESCOTEIRO ENCANTO DAS MATAS, e dando outras providências”. Pareceres das Comissões de Justiça e Redação e de Educação, Saúde, Cultura, Esporte e Assistência Social.

03. Projeto de Lei n° 177, de 2022, de autoria do Prefeito Municipal, “dispondo sobre abertura de crédito suplementar por excesso de arrecadação, por superávit financeiro de 2021 e remanejamento parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 9.295.000,00”.                            Com 01 mensagem modificativa de autoria do Prefeito Municipal. Parecer Conjunto das Comissões de Justiça e Redação; de Educação, Saúde, Cultura, Esporte e Assistência Social;  de Obras, Serviços Públicos e Atividades Privadas e de Finanças Orçamento.
04. Projeto de Lei n° 185, de 2022, de autoria do Prefeito Municipal, “dispondo sobre abertura de crédito adicional suplementar, por excesso de arrecadação, no valor de R$ 600.000,00”. Parecer Conjunto das Comissões de Justiça e Redação; Obras, Serviços Públicos e Atividades Privadas e de Finanças e Orçamento.

“ex-vi” do disposto no Artigo 171 do Regimento Interno
05. Projeto de Decreto Legislativo n° 19, de 2022, de autoria do Vereador Marcio Evandro Ribeiro, “revogando o Decreto Legislativo n° 371, de 04 de outubro de 2022, que concedia o título a WILSON KELLER DE MATOS e dando outras providências”. Parecer da Comissão de Justiça e Redação.

EM SEGUNDO TURNO

“ex-vi” do disposto no inciso I, do Artigo 172 do Regimento Interno.
06. Projeto de Lei n° 179, de 2021, de autoria da Vereadora Sônia Regina Rodrigues Módena, “dispondo sobre a obrigatoriedade, por parte de condomínios residenciais ou comerciais, de Clínicas Veterinárias, Pet Shops, Hotéis para estadia de animais e similares, de comunicação às autoridades policiais ou órgãos competentes da ocorrência e indícios de maus tratos ou quaisquer violações de direitos dos animais, no âmbito do Município de Mogi Mirim, e dando outras providências”.
07. Projeto de Lei n° 181, de 2021, de autoria do Vereador Orivaldo Aparecido Magalhães, “assegurando às pessoas portadoras de albinismo, o exercício a direitos básicos nas áreas de educação, saúde e trabalho no Município, e dando outras providências”.
08. Projeto de Lei n° 189, de 2021, de autoria do Vereador Orivaldo Aparecido Magalhães, “determinando prioridade na instalação de placas de orientação em Braile nas vias públicas, nos locais que se especifica”.
09. Projeto de Lei n° 15, de 2022, de autoria do Vereador Orivaldo Aparecido Magalhães, “dispondo sobre a disponibilização de atendimento psicológico e psiquiátrico ao responsável, atendente pessoal e familiar de pessoa com deficiência e dando outras providências”.
10. Projeto de Lei n° 112, de 2022, de autoria da Vereadora Sônia Regina Rodrigues Módena, “dispondo sobre o acesso de animais domésticos aos abrigos destinados ao atendimento das pessoas em situação de rua, e dando outras providências”.

EM PRIMEIRO TURNO

“ex-vi” do disposto no inciso I, do Artigo 172 do Regimento Interno
11. Projeto de Lei n° 154, de 2022, de autoria do Vereador Geraldo Vicente Bertanha, “dispondo sobre a obrigatoriedade de a Prefeitura divulgar, no portal (SITE) do Município, por meio de um ícone específico -  ‘Link da Mulher’ – bem como nas redes sociais oficiais – todas as informações sobre os serviços prestados às mulheres no âmbito do Município de Mogi Mirim”. Com 01 emenda supressiva e 01 emendas modificativa, ambas de autoria do Vereador Geraldo Vicente Bertanha. Parecer Conjunto das Comissões de Justiça e Redação e de Educação, Saúde, Cultura, Esporte e Assistência Social.
12. Projeto de Lei n° 172, de 2022, de autoria da Vereadora Sônia Regina Rodrigues Módena, “instituindo no âmbito do Município de Mogi Mirim e incluindo no Calendário Oficial do Município, a ‘CAMINHADA INTEGRADA OUTUBRO ROSA E NOVEMBRO AZUL’ e dando outras providências”. Parecer Conjunto das Comissões de Justiça e Redação e de Educação, Saúde, Cultura, Esporte e Assistência Social.
 Ficam, pois, os(as) Senhores(as) Vereadores(as), notificados(as) da Sessão Extraordinária em questão, nos termos regimentais.

Dado e passado nesta cidade, na Secretaria da Câmara Municipal, em 28 de novembro de 2022.
VEREADORA SÔNIA REGINA RODRIGUES MÓDENA
Presidente da Câmara

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP